
r

IVřie ťlffiNnd lonscrfaii politi' Ta Více liftl kdekoliv jin
de plul Pravidlo! no it titvn—

I V pondělí uhájeno bylo druhá

(krátké) iadánl ivhWho
! ítvrlěbo konuřtiri ovinu podl

eslksin 4000oo lun prAmflrrm

jftdtnlet lan i akru a úroda ta ctně

raUrfťfnatl ta tunu Metl 40 i
60 rozlily vypalované eukrovky

rpiarováno jt v Franeil v cukr

Dl kořistila (hncellr v Ihvrti
ohnili i4kU'l na vylistování akru

cukrovky dis tkusVbosti řolclkft

framoofských ři4lsdovnés

Příprava pft ly 1 00

!b irmsns Í0
PlMÍ a protihávánf 195

Okopávání 195

Druhé okp4v4nf 100

Hkliitn a odválerií 900

Muko li Virgínii Mík"l v NI
méďu a lískovku plstí n pfrs 4) 'Jíl

000000 řoěriě odměn n i enkř po
většině do NpoJ Hlátň vyvážný ne
mohou lyto dotif iti Jw odí(
jimiiftj ptftfiy! i ukriviřhii ký po
vně'tl len by onn cUMoifckoii oď
měnu na cukr vyvál-n- ý nahradily
bnT odobiioii odi'iiiou vt řlil# lom

idsjím nebo kdyhy nloíily na pří
vo ten daft rovmjb I c neb převy
lnjlcl odměnu dotyěnoii

H touto ''bouřit)' neb clem ivýi?
ným ba tukovou infru byřesbo
Valu rozilll pnsdnný vyplacenou
odměnou na vjf a larinoii prací
řvropskfiii rnoldo by směls pře Ip
vídáno hýli I d-- 10 Ift tm tato
vyrábřtl budu ík"rý cukr který!
id iiotřliviii bude s

náležitý in povbii'ovnfm smělo
mAIs ruitl i při m Jiiií iífm r!ou
polovinu množství ťho dodávat!
i tule

o
%

b

t

ti rubili ilrsň a s strany druhá !

lib tikový bjl by

Přvjíl jt ioIihvik nopr4rní
ný přehlífejbí pravý tv íía
prutu I tiJkolíka m'(i nl
vládl dali rVfiílk(i n sromrn'
nou i kdyby ftpsníUko nabídli
KoM tMpokojirfu Hiffti #aoiospr4
vy kterou by Kalin! byli volni

přijmotitl k ly! bybi by provodonl
itltl lřil?eiirt In by Hpojená Státy

snalilyss niMilt ku ijwdnáril i4ru-k- y

Uková i'ii kt rá by Apantl-sk-

nby lít odporiK ti NVlie oce
kávat t H lUtttitl bu I numtile

v pratavení vyfk4vanrn a

musí rf poc liybnř raittti judnoa
dob kdy musí vytřony býtl hra
hio řekinl faiiřlko mimi skon

'itit&fat ! biď Mitin fttiftb a

nsll přátxtakoi pfiiiKHÍ Kdyl na-dfjd- u

doba Ie inlko nbiids
rnooi ni dá1 s i lrrrn i4politi s

povwtalei a rápai s'an pouhým
utrán uim livolft pak ratinn ď
ba v kterll řuí ohledy na svr
c hovanool aiiřlki miioí tMtoiipiti
ohledám vyMÍm Pak bude nutno

jednali din poiDérA a okednosti a do
té d by dluln' lachovávati dona

vadní n% ptttvMl

davnílu ohyósjs potdatvlni řrsi
dsnla jinak přehledem toto ci by
10 ] bli li'

Tk Jako jeho přidsllá pontstvl
1 loto vyznamenává s iikritnn
délkou foivláěnostf A krkolomnfm
vláitním slohem a $n stanoviska

N 6ského novisále který mn jeho
"Uratt!cíM lldt přtkladtt
Jam víra potělenl t mho !e toto

Jlt tO pOslrdn'
Poselství své pof fná gratulací

It nale svobodně iřdfřil osvědčilo

nsiničiulným i národ movu po
dat d&kiia ave rh"pnoeti rebe

právně v flř I I volbě

kurii jednalo o dalekoáhlé

výsledky Takováto gritnlaip
projavnjící oipokojení nad "r4 1

kou vlastní své strany jest sie ne

obvyklou ale pan Cleveland má

ivo blavtt

Částé vztahující e na zahraničně

poměry předcítil sdělení In p
mioal obvyklé imfnky o dr hněj
ifob odaloatech zahraničních
nich sděluje sekretář ve své" zprá
V Pouz o třech věcech ve stati

ti zmínka se činí a sice napřed
násilnostech a nkrntnoste tureckých
v Arménsko o nicbl praví že po
někud se iroírnily ťr ti loftku

% pak 9 i41e!itOHti kobánskě které

věnuje celou řestinn tvého pocti
tví col by obrodo au 5 ňloujicft
naiebo listu a konečně stručnou
amfnku činí o dohodnutí b Angli
1 11

VI 1 Lll 11 1- - tl- -4ioiwbii ftuuuunia uocdbii pře
sidentera důkladné a střízlivé úva

hy které! nedá se opříti jak
státnické proaíi avost tak i pravé
ho pochopení povinností jež mají
Spojené Státy vfiči událostem na

"Perle Antil" Vysvětluje předem
ie poměry tam ne nezměnily Spa
něleko dríí přístavy ale povHtalci

k oviaaaji o ve tretmy OHtrova hpa

Vik rolva kdo nadál tv I f ina
trbnt tak iIn v náruě Hnski

Jaki funí tm Ion v o ii (outo l!idfť
nyní )luko míti takřka éplnA vol

nou ruka na cMm polrYII Paniíl

(km ssvernA o povtri4! rlrmké

idi a nbrhndn rmWuiit offvfí-n-

budou ráiMri trhy njtřtiho iáro-d-

na svtě
Vymolsnost tato jt notým 11

kim I Ktisko jt nsj IfilflitM

íl ťlmocl na svět ktr4! dovedu

vyalitkovati pravé doby v pravý
fa a ji bol dltdomieis dovedu ěs
liti vtikoré csttnl Kvrot' l!tko

t bi l odprru nrjvřtál velrr oi í

pf(tomnoli i badoiícnosti

Pěalování fukrof ky v ttvropís

(tfuknuttnti

0ner4tní konsul Mason zaťipti-jír- l

HpojfnA státv v Pnnkfurlě při

ptocdnAv4ní problému cukrovsrni

(kého kterýž Kvropa tvlástě pak
ale Německo ř i i i muí (ravil

'Není I4dné jiné otázky národo- -

hopoil4frké ohledně kteréj by tu

veřejné mínění této země bylo více

rozdvojeno než jest ona týkající se

Vztahu vlády urlřední k promyslu
cukrovarnickému Na jedné straně

slojí pěnlitelé cukrovky a cukrovar

nfci na tom že jelikož cukrovka jest
téměř jedinkou plodinou která! v

Německu přítomně s úspěchem ě

stována býti može jest poviností
státu i na dále odměnu na vyvážený

cukr vypláceli a cbráciti prfiraysl

tento před veAkerou soutěží a poško
zováním Na straně druhé tvrdl se

zase že vyplácením odměny této

výroba cukru v) hnána byla na stu

peň na základě zdravém nespočívá

jící a že jedinkou prav u cestou bylo

by zrušení těchto odměn snížení neb

odvolání d no z cukru doma spolře
bovauébo a tím podporovali a po
vzbuzovali polřubu domkf tun zá

roveň učiněni byli by pěstitelé řepy
méně závislými na vývrzuv kterémž

musí zápasili se sontěří na kterouž

Německo úplně uepřipraveno jest
Jak nyní věci si slojí vyváží Něme-

cko dvě tuny cukru na každou tuna

doma spotřebovanou a ač výroba
vzrostla ze 000000 tun na 1825000

lun— tedy se více než zdvojnásobila
— za posledních sedm rokň přec
p potřeba domácí v z ronili v témže

období o pouhých 200000 tun a nyní

obnáší pouze 62300Ci tun li 28

liber na jednu osobu proti 73 a dvě-

ma třetinám libry v Anglii a 77

librám ve Spojených Státech V

ostatních zemích evropských jest to

ještě hůře nebtt spotřeba cukru v

Rakousko Uhersku obnáší pouze 28

liber a ve Francii 28} kdžto v Bel

gii připadá pouze 22 evropském

pak Rusku dokonce jen 14} libry
ročně na jednu osobu Kdyby spo-

třeba byla as v témž poměru jako
v Anglii tu jedině Německo spotře
bovalo by 1700000 tun cukru Fran
cie s Rakouskem rak o 125000 tun

v každé ze zemí těch více a ► po tře

nou touto záhy vyčerpána byla by

obrovská ona výroba z roku 1805 a

ceny zvýšeny byly by tak ie nebylo

by více zapotřebí vyplácení odměn

na vy vos aniž jakékoliv jiné ochrany
umělé"

'Příčinou obmezené této spotřeby
cukru v zemích evropských jest hla-

vně vysoká cena nutná následkem

nesmírně vysokých daní uvrhovs-nfc- h

na závody když výrobek svĎj

nevyváží a kteréž dle článku jedno-
ho ve "Frankfurter Zeilung" obnáší

#110 na tunu ve Francii $5350 v

Německu a tolikéž i v Rakounku a

$170 na tanu v Hutgii kdežto v An

glii cukr jest svobodným a clo na

přivážený cukr ve Spojených Státech

pouze jest nepatrným

Po Německa učinila Francie více

pro průmysl cukrovsrnický než kte-

rákoliv jiná země evropská Roka
1804 více lak 1700000 akta osazeno

bylo cukrovkou a sklizeno ji bylo

(Vlkem akr $1000

V liofejifm není Jsk viděl zahrnu

to vydání ta hnojivo a to proto an

iit-n- i v Judo a vidy nutným hnojiva

pouJIvať Prnmrná roční úroda

ve Franríi jt
ď-se- t a! dvmáot tun

řepy a akrti pftdy 7a sklízené řepy

neoholí se lam ani to nejmenií
Každičká ěát její jet použita a zpe
něžena tím neb oním spAsobem

nechť si jest to jil k d!!4nt cukru ěi

ku krmení dobytka Chř4t posky-

tuje lepší potravy v zimě dobytku
hovězímu m ovcím než jakékoliv jiné
krmivo které! by lam pěstováno

býti mohlo Téi tvrdl se že značný

výdělek plyne a prodávání sušeného

chrástu továrnám tabákovým kdež

pak tyto s tabákem nvchány a buď v

cigarety neb tabák kuřlavý zprsco

vány jsou Tvrdí se dokonce že

jistí pěitelé cukrovky ve Francii

strží tímto ipusobem tolik že tím

výlohy h pěstováním cukrovky spo

jené více než kryty jsou Přítomně

konány jsou pokusy se zpracováním

šťávy řepové v líh a výdělek při lom

bude prý značnějším než při zpraco
váváuí v cukr Ve Francii péstoje
se domd vleo řepy pro krmivo než k

účel Q ni cukrovarnickým PrAměrná

cena cukrovky co krmiva odhadová-

na jest na $360 tuna kdežto cena

její pro cukrovary na $4 30 tuna

uváděna jest
Spotřeba cukru francouzského v

zemích cizozemských obmezena byla

nezřízenou soutěží hlavně se strany
německé kteréž zmocnilo se trhu

cizozemského hlavně následkem vy

sokých svých vývozních odměn Pří

tomně předléhá parlamentu francouz

skému předloha ustanovující podob

nou odměnu na vyváženy cukr fran

couzský čímž umožněna býti má

zdárná soutěž v trzích cizozemských

hlavně-- pad ale v trhu anglickém

kdež doposud kupována téměř celá

polovina veškerého cukru z Francie

vyváženého Zvláštním věru jest
že Francie ponechala cukrový trh

Spojených SlátA úplně Německu a

lUkousku a že hlavně cukr avAj po

Anglii do Švýcarska Turecka Ma- -

roka Argentiny Alžíru Tunism

Uruguay a Chili vyváží
Rakousko co do podporování prA-myi-l-

cukrovarnickébo a hlavně

vývozu není za Německem mnoho

pozadu Dle starého zákona povo-

lováno vládou rakouBkou něoo přes

$2000000 ročně na odměny na cukr

vyvážený Dle zákona nového kte-

rýž 1 srpna 1896 v platnost vešel

bude obnos k účeli tomu ročně stra-

nou dávaný přesahovali $3000000

Jtk Francie tak i Rakousko nklá

dají vysoké clo na cukr přivážený a

to za tím účelem aby zabráněn byl

by přívoz cukru německého tak aby

s výrobkem domácím konkurovati
nemohl Kokurence podobná byla
možnou hlavně cá8'edkem toho že

odměna vývozní Německem vyplá
cetiá jest mnohem vyšší než jakáž
Francií a Rakouskem vyplácena jest
Vývody lež a uvedených fskt a fcf- -

slio učioiti se možno jsou Janými
Jakožto nejWtš! spotřebovatelé cukru
na celéra světě Spoj Státy platí pří
temně plea $120000000 ročně ze-mi- m

evropským kdežto by mohly a

měly vyráběli zde veškerý cukr kte- -

ryž se tu spotřebuje Kdežto ótyry
evropské terně— Německo Francie
Rusko a Rakouskouonosl se 1245 re--

povýmicukrovary mají jich Spoj St

pouze 0 x nichž 4 jsou v Californii
2 v Nebrasce po 1 v Utah New

i f

ř

I

I
t

S

r :

p
K 7

-

- k

r- -

# r

i

I

I

í
i

r V

K

I

í I

0 ♦

# '

— Vě-r- a o Ip dfdne vyhořela velk á

stáj náleíejícl s Ičn túi Amen

can lliscuit C na svi ro východním
rohu lil a Leivetiwrtli nl

— V neděli k vefern nilexen pří
falích dráhy K khorn v okoli 4M a

K ul mrtvolu Indna v Mml po
znán 'Líttle UuUV ol k utne Omaha

který! toho dnr jt ště s několika iou

druhy na žebrotě toi byl Dle vše-h- o

dotal Indián nikde kořalku kte-- r
ml s podnspil a iiejipHe na trati

odpočinul a vlakem lomžen byl
Hlava byla mu ol tě! i úplně utržena

— V pátek odbývalo su před smír-

čím sudím Iledgi scm při ličoni v ža

l ibě p Josefa Dtr řáka proti držiteli

karbanické peleše Fr Ddt Jaloví

který po volbě počínal ři jiko zbů

silý a "ku větší c i a etlávě pana

Urysna" přepadal republikány kde

mohl S iělili jxme tehdy že pana
Dvořáka přepadl a zbil bez veškeré

příčiny v krámi pana Koutskýho
Soudce uznal jej vinným a uložil mu

pokuta $35 Snad nyní přijdu k po-

znání žo třeba to bylo v So Ornaze

vládne přece jen zákon a ne násilí a

neurvalost

Tržní zprávy
Chicago 8 proi '06

Minulý týden ochulmuly nuM obrat
ni jUoby 1 pHvoz do trlm )ou lUbí proti Ji-

ným letdm Z IiUtoI pHílnu obratu lze po
vaiovati le trh evropiký ueatoapal pFud tím ion
miroo Jako tde)tt týď n poal cenami

pcrnljilml Pii-nlc- prndávi ie nyní 4 3 Jar-

ka sa 77i4®T7K pro ktn HO forTi nio 74 li
ozinka íerrenáí i ta W'4íí90'4

KnknHoe jot itiilu lerná z TJ(im'i
Ot4 Jest Uk caiiý n(k IH'í bílý

Žito ta Jo 1a 3'Jo

Jeimen J ceny klidni bez iminy 33®

37ol4

Lnjnl aumeno atoaplo na 77379c

Kořili dobytek prodAvi a nl T teio cení 00

před týdniim Krmeni toII Jion titllnou po
$370fííOO a Jen ívliíti piknf tuk zvaní "vá-noín-

l"

prodávali te dráte ta I310-6S1K- Kráry
a Jlolce po iiimW a voli k tíra $2104J
875

Vepřový dobytek ni d ttl al poend
kUl Jeiti dálw v ceni a pro4ái ie nyní x $3®
MO viUlnon po $3 WtitQ

Cmaba 8 proi '90

Přívoz dnbytka btvlilho 1 vapiovíbo Jeet hoj
Jjilm byl pře4 m jilcem srdetá

přivna krmvnýcb voli Takových
dnei 23 Ud přlveiono Ci-u- Jent tul Ut co

před týdnem vlak voli přlvtloni byli vmě
Jn krátko krmnl a pr dáváni po I380a400
Krávy a Jnlovlc prodávány (K 32&0' 88 voli
k lira 950C&38S

Vepřový dobytak Je ceny leviiřjél tilký pro-

dává M po $310330 protřdnl a lehlý $3 30

Q8S0

Vejce prodávají po ilKťJíc

Uáalo Jeet ceny minulu ii:hd'eí : obyjejné
k nakládáni ftliío dobrá atoini vcukova VSQ

13c mulovi-- l £2lo

Cvářlb Ji-- t ceny ekoro bel smány Králic!

0&60e tucl lujlol 60 oct£75c

kaoliny $l0'iJ75 kroptv $1!!U0 divoké

leploe IftSat tucet ] lul ll Uo Jeli-n- i caď
ky 18CH anUlopy Kallo aatilopl (adky 13Q
II eentd

DrAbi-- l Je ony iplin h vníjH aíeplce eí5'4
krocani #&tc„ hny a kuhuy 7Si
Brambory Jeou poend ' 2o bull wyomlug- -

ke 80c 100 lib
St Loni 8 pro

Pii nice Jo ceny ocbitblejftl a nltM Prodává

te jerveni oilmka S 3 a h pro květen 90

Jarka tvrdá tía i ? 7H j

KakoHce Jo aal Ule erny co př-- d týdnem
11 'i pra froelueo lis kváb-- 23 ' rr33 '4

Bavln proetř--dn- t minulý týden kleeU na
7' na tt) cen aetrvává

Kew Orli-aa- 8 r

Bavlna Jf ceny ochablé protřdni T 1 li

J5ř" Pěkná kniha v elegantní
vacně jest vkusný a tiiučný ilártk
vánoční Pisté o seznam knih na
Pokrok Západu

něisko rotmnozaje hvo nfly vojti)
ké ale též povstalci setulují ho

8 pan linko nedovedlo tjednati iti

autorito ale povstalci též nemají
ladnou vláda Proto nenadeSla

poaud doba ku imérě chování m

Spojených SlátQ vfici udaloitem

kubánským Uenání tttavu války
na Kubé aneb neodvialotiti jo j f

nebylo by ku proepéchu ani nám

ani jinému NáS obchod 8 Kubou

je a byl xnačným V roce ls9
obnážel 84 mil dol Do roku 1803

dostoupil 103 mil dol Araeri

"

Knbé 30 ai 50 nil dolarfl Kdyby
_X_ II tusuau ujfi iu buív aiy iiuaren

V w 1 WulrAvA V Vi i I niu ia Ti' t _

wj vy ivnmviy uuiíuvu nutí o im~
bou proto Ze by Španélnko všech-

ny přístavy oaavřolo Kdyby uiná- -

na byla neodvislost Kuby wxtaven
J' byl by víechcn majetek americVý
intienf bex vfhlídky na náhradu

proto ie by Spanělnko nebylo taje
ho betpečnost sodpovčďnýin a

povBtalecká vláJa by jj neochrú

nila Stav vécí stává se ovšem

2ím dále tím nesnesitelnějším a je
stále více na újmu Kubo samé

Španělsko nyní následuje povstalce
v pustošení a budo-l- i se tím smě- -

aAm Ttf]iT7vt l fnlv FiiiiIm fftln

Vilésti i Mmla na ichodř

Minulý týden slřloval pod
moř5 lano že prý přila na ve'
řejiirift smlouva která utavřena

byla meti KuHkem a Čínou před
dvěma in f hící Jestli pravdou je
cj so o podmínkách smlouvy té

sděluje ak joht ď-jift-a dalekosá-

hlé dnležitocli a zajišťuje Unsku

vřemrcný vliv v oněch konřinách

Tvrlí se totiž že některé a výhod

jež Cína ponkytuje
H-isk-

jsou ná-

sledující:
ltusku bude dovoleno tavě'i

sibiřskou svou dráhu přímo Man

žurkcn tak že nebude muset ti

daleko k severu podél řeky
Ainury kteráž tvoří bránice mezi
Manžoiskem a ezemfm ruským
ObrnýSIený systém drán Čín-

ských uveden býti má ve spojení s
dráhou ruskou a pojpřípadě bude Ha-

šku svěřeno zřízení dráhy i Kirinu
do Sban Uai Kuan a Port Arthur
ltuskó dráhy vedoucí čínským

tuemím bude míli Čína právo
k upiti po tlioíti letech Dráhy
tvořfií ěátt systému čínskéhovSak

vystavené líuskem ku přání Cíny
mohou bjti koopeny tfínou po de-

síti lelcch
Kuxko ruá míti právo udržovati

vojcnké posádky podél dráh spra-

vovaných Utiakem a má právo dolo-va-ti

v Manžurii

Čínské vojsko v Manžurii cviče
no bude ruskými důstojníky
Toto jsou pouze jn některé

domnělé články oné smlouvy vSak

ty již postačí jestli totiž jest to-

mu v pravdě tak k zabezpečení
úplné převahy Kunka v oněch kon

činách jik obchodně tak i v jiném
ohlede

Což vfco muže si ltuko jeStě

přáu když bude míti ve správě

dráhy vedoucí úiemím čínským a

bude míti právo drŽetik jichochra
ně pocálky svého vojska

Ačkoliv národ číniký jest nej- -

vělfiím národem celého světa a byl
až do nedávná nepřístupným všem

vlivom cirinským přece nemohl

jim vzdorovati a během druhé po
lovicti tohoto století učinitt musil

mnohé ÚHupky velmocím evrop
ským Převahu měla tu hlavně

politika arglická a francouzská

vsak minulou válkou čínsko-japon-sko- u

se náhle vse tu obrátilo na

prospěch Huoka Poražena jsouo

Jnpanskem spatřovala Čína ve vý-

sledku tajnou ruku politiky evrop-

ské a tu v příhodné chvíli když

nejvíce přispění a poinoo zapotře-b-

míla utekla sa k mocnému

souseda svému carovi ruskému

který ochotně nejen sproslředko- -

val pftjčku potřtbnoo ku splacení
válečné náhrady nýbrž za splacení
téže se i zaručil ISylo arci na

bíledni že nečiní Uk i pouhé do-

brosrdečnosti Tak se nejedná v

r j
% netkrásněiSf a neiórodnřiíí zem

1 4
- — -

ě

ipustoiena tak že nebude Ite po

luuvuv m ses j w v v t vt v t j
úrodnost Vláda je yyaývána k

lakročení byť i vedlo k válce se
A vit i i

DpanisKem a preapoviaa se ze uy

vilka taková netrvala dlouho a mo

hla míti pouse jen jeden výsledek
O tom není třeba uvažovali Spo-

jeným 9'átflm dlužno udrželi si

ívoo pověst oo národa kteráž sh-- j

mi nařisoje aby právo a nn moc

byly nám vodítkem Že příčinou

povstání na Kubě byly poměry ne-

snesitelné to nepoj) rá ani králov- -

na ani španělský sněm ani ipaněl-- í

státníci a kdyby Španřlcko na

fdlo Kubě samosprávo není po

chyby Že by tím skončen byl

tý ten sápas Proti tomu namítá

ae ae strany jedné že nelte slibo

vat! samospráva pokud povstalci


